Дело № 5-60-218/2022
УИД 91RS0010-01-2022-000809-07

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания
г. Красноперекопск							                        30 июня 2022 г.
Мировой судья судебного участка № 60 Красноперекопского судебного района Республики Крым Оконова Д.Б., рассмотрев в помещении суда по адресу: 296002, РФ, Республика Крым, г. Красноперекопск, мкр. 10, д. 4, дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.1.1 КоАП РФ, в отношении
Пекаровой Аллы Леонидовны, <персональные данные>
у с т а н о в и л :
Пекарова А.Л. причинила потерпевшему <ФИО1> побои при следующих обстоятельствах.
08.04.2022 примерно в 17 час. 50 мин. Пекарова А.Л., находясь в квартире, расположенной по адресу: <адрес>, в ходе произошедшего конфликта нанесла руками <ФИО1> не менее двух ударов в область головы и туловища, тем самым причинила ему телесные повреждения, которые согласно заключению эксперта № от 11.04.2022 расценены как повреждения, не повлекшие последствий, указанных в ст.115 Уголовного кодекса РФ.
В судебном заседании Пекаровой А.Л. разъяснены процессуальные права, предусмотренные ч. 2 ст. 24.2, ч. 1 ст. 25.1 КоАП РФ, а также положения ст. 51 Конституции РФ. Пекарова А.Л. отвода судье и ходатайств, в том числе о ведении протокола судебного заседания, не заявила. Пекарова А.Л. вину в совершении правонарушения признала частично и пояснила, что не наносила удары <ФИО1> в область головы. Ударила его в область груди, может быть при этом поцарапала. Обороняла свою дочь, толкала <ФИО1>, порвала его свитер.
Потерпевший <ФИО1> отвод судье и ходатайство о ведении протокола судебного заседания, не заявил, считал, что необходимо в одно дело объединить два дела. Он первый подал заявление в суд, которое было возвращено. После приехал и написал заявление в полицию. 08.04.2022 Пекарова А.Л. ворвалась в квартиру, кинулась на него, нанесла множественные удары в область шеи, задней части головы. Побои у него локализованы на левой стороне. Вызвали полицию, приехали немедленно. После того, как она успокоилась, отпустил Пекарову А.Л. Считает, что у него была самооборона. Ходатайствовал о приобщении фотографии и видеозаписи, представленных им в ходе рассмотрения дела в отношении него, на которых видно, что у Пекаровой А.Л. не было никаких повреждений. Просил вызвать в качестве свидетеля <ФИО1> и оперативного сотрудника полиции, который приезжал на вызов.
Выслушав участников производства по делу, исследовав материалы дела, мировой судья пришёл к следующему.
Совершение Пекаровой А.Л. административного правонарушения подтверждается следующими доказательствами.
Протоколом 82 01 № об административном правонарушении от 03.06.2022, согласно которому 08.04.2022 примерно в 17 час. 50 мин. Пекарова А.Л., находясь в квартире, расположенной по адресу: <адрес>, в ходе произошедшего конфликта нанесла руками <ФИО1> не менее двух ударов в область головы и туловища, тем самым причинила ему согласно заключению эксперта № от 11.04.2022 как повреждения, не повлекшие последствий, указанных в ст.115 Уголовного кодекса РФ (л.д. 2).
Заявлением <ФИО1> от 08.04.2022 на имя врио начальника МО МВД России «Красноперекопский» о принятии мер к Пекаровой А.Л., которая 08.04.2022 примерно в 17 час. 30 мин. в <адрес> причинила ему телесные повреждения, а именно нанесла много ударов в область головы, расцарапала шею, порвала свитер (л.д.16).
Письменными объяснениями <ФИО1> от 08.04.2022 о том, что 08.04.2022 в ходе произошедшего конфликта Пекарова А.Л. наносила ему удары руками в область головы и туловища, расцарапала шею, порвала свитер и оцарапала шею. Его супруга вызвала сотрудников полиции (л.д.17, 24).
Копией письменных объяснений Пекаровой А.Л. от 08.04.2022, согласно которым 08.04.2022 примерно в 17 час. 30 мин. после звонка дочери <ФИО2> она пришла в квартиру, в которой она проживала, и увидела конфликт между дочерью и <ФИО1>. Она начала конфликтовать с <ФИО1>, в результате чего они друг другу нанесли телесные повреждения (л.д.25).
Письменными объяснениями <ФИО> от 08.04.2022, согласно которым 08.04.2022 примерно в 16 час. 30 мин. она с мужем <ФИО1>приехали навестить невестку <ФИО2> и внучек. По приезду у них произошел конфликт с <ФИО2>, которая позвонила по телефону и позвала свою маму Пекарову А.Л. на помощь. Когда Пекарова А.Л. пришла в квартиру у <ФИО2> с ее мужем продолжился конфликт, в результате которого <ФИО2> и Пекарова А.Л. стали наносить <ФИО1> телесные повреждения. Алла стала царапать <ФИО1> в области шеи, порвала свитер, ударила по голове. (л.д.21).
Справкой ГБУЗ РК «ЦГБ г. Красноперекопска» о том, что 08.04.2022 в 19 час. 50 мин. <ФИО1> обращался в приемное отделение, установлен диагноз: ссадины шеи, передней поверхности грудной клетки (л.д.22).
Заключением эксперта №111 от 11.04.2022, согласно выводам которого у <ФИО1> при проведении судебно-медицинской экспертизы обнаружены повреждения: царапины на передней поверхности грудной клетки справа в проекции 5-го ребра (2); кровоподтеки на передней поверхности  грудной клетки в проекции 4-го ребра по средне-ключичной линии, на задней поверхности  левого предплечья в нижней трети, в проекции угла правой лопатки, царапины с кровоподтеками вокруг – на левой боковой поверхности шеи в нижней трети (3), которые образовались от действия твердого тупого предмета (предметов), по морфологическим признакам не исключено их образование 08.04.2022, в совокупности и по отдельности расценены как повреждения, не причинившие вреда здоровью (л.д.26-27).
Приведенные доказательства получены с соблюдением установленных КоАП РФ процессуальных требований, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела. Мировой судья учитывает, что протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ, уполномоченным лицом, копия протокола об административном правонарушении вручена Пекаровой А.Л., ее права соблюдены.
Доводы потерпевшего <ФИО1> об объединении дел в одно производство, о вызове свидетелей <ФИО2> и сотрудника полиции, фамилии которого он не назвал, о приобщении фотографии и видеозаписи, признаются необоснованными, связанными с несогласием с вынесенным в отношении него постановлением о назначении административного наказания, не опровергают доказательства по настоящему делу.
Исследовав и оценив доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что вина Пекаровой А.Л. установлена.
Таким образом, действия Пекаровой А.Л. содержат состав административного правонарушения и подлежат квалификации по ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – нанесение побоев, но не повлекших последствия, указанные в ст. 115 Уголовного кодекса РФ, при отсутствии в действиях уголовно наказуемого деяния.
Срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, признается наличие несовершеннолетнего ребенка.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, а также предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ обстоятельств, исключающих производство по делу, мировым судьёй не установлено.
Учитывая характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, ее семейное и материальное положение мировой судья приходит к выводу о назначении наказания в виде штрафа.
Именно наказание в виде штрафа, а не иное более строгое наказание, соответствует характеру правонарушения, обстоятельствам его совершения и личности правонарушителя, ее материальному положению, будет отвечать целям предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.
С учётом изложенного, руководствуясь ст. 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья
п о с т а н о в и л :
Пекарову Аллу Леонидовну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
Административный штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН 9102013284, КПП 910201001, ОКТМО 35718000, единый казначейский счет  40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500 в Отделении Республика Крым Банка России, БИК 013510002,  Код Сводного реестра 35220323, КБК 828 1 16 01063 01 0101 140, УИН 0410760300605002182206130.
Квитанция об уплате штрафа должна быть представлена мировому судье судебного участка № 60 Красноперекопского судебного района РК до истечения срока уплаты штрафа.
Разъяснить Пекаровой А.Л., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Согласно ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в шестидесятидневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Красноперекопский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью или непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу.

Мировой судья				(подпись)				   	Д.Б. Оконова

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль произвела
Мировой судья  ___________________  Д.Б. Оконова
«____»_____________2022 г.